te ac rōne pollentē. Est ergo in Christo uerbum, aia, caro, sed hoc totum unus est Christus, unus filius Dei, et unus Saluator ac redemptor noster. Unus aut nō corruptibili nescio qua diuinitatis & humanitatis cōfusione, sed integrā & singulari quadam unitate psonæ: Neq; n. illa cōiunctio alterum in alterum cōuertit atq; mutavit, qui est proprius Arianorū, sed Ariani cōita in unum potius utrung; cōpegit, ut manente semp in Chri fundūt natio singularitate unius eiusdemq; personæ, in æternum quoq; turas.

pmaneat proprietas uniuscuiusq; naturæ: quō s. nec unquam Deus corpus esse incipiat, nec aliquān corpus esse desistat, qd' ē humanae cōditionis demōstratur exemplo. Neq; n. in prie sentiantū, sed in futuro quoq; unusquisq; hoīum ex aia cons

VINCEN. LIRI. GALLI

stabit & corpore, nec tñ unq aut corpus in aliam, aut anima uertet in corpus, sed unoquoq; hominum sine fine uictu, in unoquoq; hominum sine fine necessario utriusq; substantie differentia, permanebit. Ita in Christo quoq; utriusq; substantie cuiq; in eternu proprietas, salua tñ personæ unitate retinetur. Sed cū persona sepius nominamus, & dicimus q; Deus persona homo factus sit, uehemeter uerendum est, ne hoc dicere videatur, q; Deus uerbum sola imitatione actionis q; sunt nra suscepit, et quicq; illud est conuersationis humanæ quasi adumbratus non quasi uerus homo fecerit. Sicut i theatris fieri solet, ubi plures effingit repetitè personas, quarum ipse nulla est: Quiescuntq; etenim aliqua suscipitur imitatione actionis alienæ, aliorum officia aut opera patrantur, ut tñ hic qui agunt non Manichei sint ipsi quos agunt. Neq; n. ut uerbi gratia secularium & Manichæorum utamur exēplis, cum actor tragicus sacerdotem effigit, aut regem, sacerdos aut rex est: nam desinente actu simulat ea que suscepit persona desistunt. Absit hoc à nobis nefarium sceleratumq; ludibrium, Manichæorum sit ista demissio, qui phantasiæ predicatores, aiunt filium Dei Deum personam hominis non substantiæ extitisse, sed actu putativo quodam & conuersatione simulasse. Catholica uero fides ita uerbum Dei hominem factum esse dicit, ut que nostra sunt, non fallit & adumbrat, sed uerè expresseq; suscipit, & que uita humana, non quasi aliena imitaretur, sed potius ut sua gerret, & prorsus qd agebat, hoc et quem agebat is esset. Sic uero ipsi nos quoq; in eo qd loquimur, sapimus, uiuimus, subsistimus, non imitamur homines, sed sumus: Neq; n. Petrus & Iohannes, ut eos porissimum nominem, imitando erat homines, sed subsistendo. Neq; item Paulus simulabat Apostolum, aut fungebat Paulum, sed erat Apostolus, & subsistebat Paulus. Ita etiam

Deus uerbum adsumendo, & habendo carnē, loquendo, faciendo, patiendo per carnē, sine ulla tñ suę corruptione natus re hoc oīno præstare dignatus est, ut hoīem perfectum non imitaretur, aut fingeret, sed exhiberet, ut homo uerus non uidetur aut putaretur, sed eēt atq; subsisteret. Igitur sicut aīa cōnēxa carni, nec in carnē tñ uersa, non imitatur hoīem, sed est homo: & homo nō per simulationem, sed per substantiā, ita ēt uerbum Deus absque ulla sui cōuersione ueniēdo se homini nō cōfundendo, nō imitando factus est homo, sed subsiſtendo. Abiiciatur ergo tota penitus personæ illius intelligentia, que fungendo imitatione suscipitur, ubi semper aliud est, & aliud simulatur, ubi ille q agit nunq̄ is est quē agit. Absit etenī ut hoc fallaci mō deus uerbū psonā hoīis suscepisse creditur, sed ita potius, ut incōmutabili sua manente substantiā, et in se pfecti hoīis suscipiendo naturā, ipse caro, ipse hō, ipse persona hoīis existeret, nō similitoria sed uera: non imitationa, sed substantiua: non denique q cum actione desisteret, sed que prorsus in substantia permaneret. Hæc igitur in Christo psonæ unitas nequaquā post uirginis partum, sed in ipso uirginis utero cōpacta atque perfecta est: Vehementer etenim præcauere debemus, ut Christum nō modo unum, sed ēt semper unum cōsiteamur: quia intoleranda blasphemia est, ut ēt si nunc eum unum esse cōcedas, aliquā tñ non unum, sed duos fuisse cōtendas, unum, s. post tempus baptismatis, duos uero sub ipse natuitatis. Qd' immensum sacrilegiū nō aliter profecto uitare poterimus, nisi unitū hoīem Deo, sed unitate personæ, non ascensu uel resurrectione, uel baptismo, sed iam in matre, iam in utero, iam denique in ipsa uirginali cōceptione fateamur, pp̄ quam personæ unitatem indifferenter ei atque promiscue & quæ Dei sunt propria tribuuntur homini, &

VINCEN. LIRI. GALLI

quæ carnis ppria adscribuntur Deo. Inde est. n. qd' diuinus
scripūt est: Et filiū hoīs descendisse de cœlo, et dñm matr̄
ois crucifixū in terra: inde et est ut carne dñi facta, car-
dñi creata, ipsum uerbū dei factū, ipsa sapientia dei impla-
scia creata dicatur, sicut in præscientia manus ipsius et peda-
fōsi esse referuntur. Per hanc, inquam, personæ unitatem, la-
lud quoque similis mysterij rōne perfectum est, ut carne uer-
bi ex integra matre nascente, ipse Deus uerbum natus ex uir-
gine catholicissimè credatur, impiissimè denegetur. Quem
ita sint, absit ut quisquam sanctam Mariā diuinæ gratiae pia-
uilegijs ut speciali gloria fraudare conetur: Est. n. singuli-
Maria. quodam dñi ac Dei, nō filij aut sui munere uerissimè ac bia-
Deoto tissimè deotoxos cōfitenda. Sed nō eo modo deotoxos, qui
xos. impia qdam hæresis suspicatur, quæ adserit eam Dei matrem
sola appellatione dicendam, quæ eum s. pepererit hoīem, qui
postea factus est Deus, sicut dicimus presbyteri matrem, aut
episcopi matrem, nō iam presbyterum aut episcopum parin-
do, sed eum generando hoīem, qui postea presbyter uel epis-
copus factus est. Non ita, inquam, sancta Maria deotoxos,
sed ideo potius, quoniam ut suprà dictum est, iam in eius sa-
crato utero sacrosanctum illud mysterium perpetratum est,
quod pp singularē quādam atque unicam personæ unitatem,
sicut uerbū in carne caro, ita homo in deo Deus est. Sed un-
ea quæ c' supra memoratis hæresibus, uel de catholica fide
breuiter dicta sunt, renouandæ causa memoriæ breuius sria
etiusq; repetamus, quo s. et intelligantur iterata plenius, et
firmius inculcata teneantur. Anathema igitur Photino, nō re-
cipiēti plenitudinē trinitatis, et Christū hominē tantummo-
do solitarium prædicati. Anathema Apollinari, adserenti in
Christo cōuersæ diuinitatis corruptionē, et auferenti pfecte

humanitatis proprietatē. Anathema Nestorio, neganti ex uir-
gine deū natum, adserenti duos Christos, et explosa trinitatis
fide quaternitatē nobis introducēti. Beata uero catholica ec-
clesia, q̄ unum deum in trinitatis plenitudine, & itē trinitatis
equalitatem in una diuinitate ueneratur, ut neq; singularitas
substantiae p̄sonarum cōfundat proprietatem, neq; uestem triu-
tatis distinctio unitatem separat deitatis. Beata inquam ecclē-
sia, quæ in Christo duas ueras p̄fetasq; substantias, sed unam
Christi credit esse p̄sonā, ut neq; naturarū distinctio unitatem
p̄sonae diuidat, neq; itē personæ unitas differentiam cōfundat
substantiarū. Beata inquā ecclesia, q̄ ut unum semper Christū
& esse & fuisse fateatur, unitū hoīem deo non post partum,
sed iam in ipso matris utero, cōfitetur. Beata inquā ecclesia, q̄
deum factum hoīem nō cōuersione naturæ, sed personæ ratio-
ne intelligit, personæ aut nō simulatoriae & transuentis, sed
substantiæ ac permanētis. Beata inquam ecclesia, quæ hanc
p̄sonæ unitatē tantam uim habere prædicat, ut pp eam miro
ineffabiliq; mysterio & diuina homini, & deo adscribat hu-
mana: Nā propter eam & hoīem de cœlo scdm deū descen-
disse nō abnegat, & deū scdm hoīem credit in terra factum,
passum, & crucifixū Propter eam deniq; & hominē dei fi-
lium, & deum filium uirginis cōfitetur. Beata igitur ac uene-
randa, bñ dicta & sacrosancta, et oīno supernæ, illi angelorū
laudationi cōparanda confessio, quæ unum dominum deū tri-
nū sanctificatione glorificat. Idcirco etenim uel maximē uni-
tate Christi prædicat, ne mysterium trinitatē excedat. Hec in
excursu dicta sint, alias si deo placuerit, uberioris tractanda,
explicāda. Nunc ad propositum redeamus: Dicebamus ergo
in superioribus, qđ in ecclesia dei tentatio esset populi error
magistri, & tanto maior tentatio, quāto ipse esset doctior qui

VINCEN. LIRI. GALLI.

erraret. Quod primū scripturæ autoritate, deinde ecclesiastis docebamus exēplis, eorum, s. cōmemoratione, qui cum aliis doctri decidissent sectā, aut ipsi suā hæresim cōdidissent. Magna prōnæ afferen fectō res, et ad discēdum utilis, et ad recolēdum necessaria, da.

quam ēt atq; ēt exēplorū molibus illustrare atq; inculcare debemus, ut oēs ferē catholici nouerīt se cum ecclesia doctores recipere, nō cum doctoribus ecclesiæ fidem deserere debere. Sed ego ita arbitror, q; cū multos in hoc tētandi genere proferre ualeamus, nemo penē sit, qui Origenis tentationi ualeat cōparari, in quo plura adeo p̄eclarā, adeo singularia, adeo mira extiterunt, ut inter iniria habendā cunctis assertionibus eius fidē qui uis ille facile iudicaret. Nā si uita facit autoritatē magna illi industria, magna pudicitia, patientia, tolerantia. Si genus uel eruditio quid eo nobilius, qui primū in ea domo natus est, q; est illustrata martyrio? Deinde pro Christo non solum patre, sed oī quoq; facultate priuatus, tantū inter sancte patatis profecit angustias, ut pro noīe dñicē cōfessiōis sēpius, ut ferunt, adfligeretur. Neq; uerò hēc in illo sola erant, q; cum

Etia postea tētationi forēt, sed tanta ēt uis ingenij tā profunditatem acris, tam elegantis, ut oēs penē mulū lōgeq; superarit: tanta doctrinæ ac totius eruditionis magnificētia, ut paucis rēt diuinæ, penē fortasse nullæ humanæ philosophie, q; nō pertinet adsequeretur cuius scientiæ: Cū Græci nō crederēt, Hebræa quoq; elaborata sunt. Eloquentiā uerò quid memorent cuius fuit tā amōena, tam lēta, tā dulcis oratio, ut mīhi ex ore ipsius nō tam uerba, q; mella quedam fluxisse uideātur. Quā nō ille persuasu difficultia disputādi uiribus elimpidauit? Quā factu ardua nō ut facillima uiderētur effecit? Sed forsitan argumētorū tantummodo nexibus assertions suas texuit. Im-

R
Origenis
familia,
eruditio.

planè nemo unquā magistrorū fuit, qui pluribus diuinæ legis
uteretur exēplis. Sed credo pauca cōscripsit. Nemo mortalius
plura, ut mihi sua oīa nō solum plegisse, sed ne inueniri quidē
posse uideatur. Cui ne quicquā ad sciētiæ instrumēta deesset,
ēt plenitudo exabundauit ætatis. Sed forsitan discipulis parū
felix. Quis unquā felicior? Nēpe innumeri ex sinu suo docto-
res, innumeri sacerdotes, cōfessores & martyres extiterūt. Iā
uerò quanta apud oēs illius admiratio, quanta gloria, quanta
gratia fuerit, quis exequi ualeat? Quis nō ad eū paulò religio-
sior ex ultimis mundi patribus aduolauit? quis Christianorū
nō penē ut prophetā? Quis philosophorū nō ut magistrum
ueneratus est? Quā autem nō solū privatæ cōditioni, sed ipsi Mammea
quoq; fuerit reuerēdus imperio, declarant historiæ q; eum à Origenem
matre Alexandri imperatoris accitum ferunt, cœlestis utique ad se alle-
sapientiae merito, cuius & ille gratia & amore illa flagrabat. xit.
Sed & eiusdē Epistolæ testimonium phibent, quæ ad Philip-
pum imperatorē, qui primus Romanorū principū Christia-
nus fuit, Christiani magisterij autoritate cōscripsit, de cuius ī
credibili quadā sciētia, si quis referētibus nobis Christianū nō
accipit testimonium, salīe testificantibus philosophis gentilē
recipiāt cōfessionē. Ait nanq; impius ille Porphyrius, excitū
se fama ipsius Alexandriā puerum ferē prexisse, ibi q; eum ui-
disse iam senē, sed planè talē tantumq; qui arcē totius sciētiæ
cōdidisset. Dies me citius defecerit, quā ea q; in illo uiro præ-
clara extiterūt, uel ex minima saltē parte p̄stringam, quæ ta-
men oīa nō solū ad religionis gloriam, sed ēt ad iētationis ma-
gnitudinē p̄tinebant. Quotus n. quisq; tāti ingenij, tantæ do-
ctrinæ, tantæ gratiæ uirū aut facile deponeret, ac nō illa po. Hierony-
mūs uteretur suā, se cū Origene errare malle, quam cū alijs mihi hæc fu-
era sentire. Et quid plura? eō res decidit, ut tantæ p̄sonæ, tan. it uox.

VINCEN^T LIR. GALLI.

ti doctoris, tanti prophetæ, nō humana aliqua, sed ut ex eius
docuit, nimirū periculosa tentatio plurimos à fidei integritate
deduceret. Quam ob rē hic idē Origenes tantus ac talis, dum
gratia dei insolētius abutitur, dū ingenio suo nimirū indulget,
sibiq; satis credit, cū parupēdit antiquam christiane religio-
nis simplicitatē, dū se plus cūctis sapere præsumit, dū ecclesia
sticas traditiones et ueterum magisteria cōtemnens, quedam
scripturarū capitula nouo more interpretatur, meruit ut de
se quoq; ecclesiae dei diceretur: Si surrexeris in medio tui pro
pheta. Et paulò pōst: nō audies, inquit, uerba ppheta illius.
Et itē: Quia, inquit, tētat uos dominus deus uester, utrū illo
gatis eū an nō. Verē nō solum tentatio, sed et magna tentatio,
deditam sibi atq; in se pēdentē ecclesiam admiratiōe ingenii,
scientiæ, eloquentiæ, cōuersationis & gratiæ, nihil de se suspi-
cantē, nihil se uerentem, subito à ueteri religione in nouam p-
fanitatem sensim paulatimq; traducere. Sed dicet aliquis, cor
Origenis ruptos esse Origenis libros. Nō resisto, quin potius et malos
libros cor Nam id à quibusdam & traditū, & scriptum est, nō catholi-
ruptos. eis tantū, uerū etiam hēreticis. Sed illud est qđ nunc debemus
aduertere, et si nō ipsum, libros tñ sub noīe suo editos magne
esse tentatiōi, qui multis blasphemiarum uulnerib. scatentes,
nō ut alieni, sed quasi sui & leguntur & amantur: ut & si in
errore cōcipiendo Origenis nō fuit sensus, ad errorem i p
suadēdum Origenis autoritas ualere uideatur. Sed & Tertul-
liani quoq; eadem ratio est: nam sicut ille apud Gr̄cos, ita
hic apud Latinos nostrorum oīum facile p̄inceps iudicandus
est. Quid n. hoc uiro doctius? Quid in diuinis atq; humanis
Tertullia rebus exercitatiūs? Nēpe oīm philosophiam, & cunctas phi-
ni eruditio losophorum sectas, autores, adsertoresq; sectarum, omnesq;
eorum disciplinas, oīm historiarum ac studiorum uarietatem

mira quadam mentis capacitate cōplexus est: Ingenio uero nō ne tam graui ac uehementi excelluit, ut nihil sibi penē ad expugnandum proposuerit, qđ nō aut acumine intruperit, aut pōdere eliserit? Iam porrò oratiois suæ laudes quis exequi ualeat? quæ tanta, nescio qua rōnum necessitate conserta est, ut ad cōsensum sui, quos suadere nō potuerit, impellat: cuius quot pene uerba, tot sñiæ sunt: quot sensus, tot uictoriæ. Sciūt hoc Marciones, Apelles, Praxeæ, Hermogenes, Iudæi, Gentiles, Gnostici, cæteriq; quorū ille blasphemias multis ac magnis uoluminū suorum molibus, uelut quibusdam fulminibus euerit. Et tñ hic quoq; post hæc oīa, hic inquam Tertullianus catholici dogmatis i. uniuersalis ac uetus fidei parum tenax, ac disertior multo quā felicior, mutata deinceps sñia fecit ad extremum quod de eo beatus cōfessor Hilarius quodam loco scribit: Sequēti, inquit, errore detraxit scriptis probabilibus autoritatem. Et fuit ipse quoq; in Ecclesia magna tētatio. Sed de hoc nolo plura dicere. Hoc tantū cōmemorabo, q; contra Tertullianus Moysi præceptum exurgentes in Ecclesia nouellas Mōtani nus mōtas furias, et insana illa insanarū mulierum nouitij dogmatis somniā ueras prophetias adseuerando, meruit ut de se quoq; & probat. scripturis suis diceretur: si surrexerit in medio tui propheta. Et mox: Nō audies uerba prophetæ illius. Quare? Quia, inquit, tentat uos dñs uester, utrum diligatis eum an nō. His igitur tot ac tantis, cæteris q; eiusmodi ecclesiasticorum exēplorum molibus euideretur aduertere, & scđm Deuteronomij leges luce clarius intelligere debemus, q; si qñ aliquis ecclesiasticus magister à fide aberrauerit, ad temptationem id nostram fieri prouidentia diuina patiatur, utrū diligamus Deum an nō in toto corde, & in tota aīa nostra. Quæ cum ita sint, ille est uerus, & germanus, & catholicus, qui ueritatē Dei, qui ec-

VINCEN. LIR. GALLI.

germanus ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui diuinæ religioni, qui
Christia catholicae fidei nihil præponit, nō hominis cuiuspiam amori
nus quis. tatem, nō amore, nō ingenio, nō eloquentia, nō philosophiam:
sed hæc cuncta despiciens, et in fide fixus, stabilis permanens,
quicquid uniuersaliter antiquitus ecclesiam catholicam tenuisse
cognouerit, id solū sibi tenendū credendumq; decernit Quic
quid uero ab aliquo deinceps uno præter oēs, uel contra oēs
sanctos nouum et inauditū sub iudici senserit, id nō ad religio
nem, sed ad tentationē potius intelligat pertinere. Tum preci
pue beati Apostoli Pauli eruditus eloquijs, hoc est. n. quod in
prima ad Corithios scribit: Oportet, inquit, et heresēs,
ut probati manifesti siant in uobis, Ac si diceret: Ob hoc in
quit, heresē nō statim diuinitus eradicantur autores, ut pro
bati manifesti sint. i. unusquisq; quam tenax, et fidelis, et si
xus sit catholicæ fidei sit amator appareat. Et reuera cū que
que nouitas ebullit, statim cernitur frumentorū grauitas, et
leuitas palearū: tunc sine magno molimine excutitur ab area,
quod nullo pōdere intra aream tenebatur: Nanque alij illico
prorsus auolat, alij uero tantummodo excusii, et perire me
tuunt, et redire erubescunt, saucijs, semineces, ac semiuiuip
pe qui tantam ueneni hauserint quantitatē, quæ nec occidat,
nec digeratur: nec mori cogat, nec uiuere sinat. Heu miser
da cōdito, quantis illi curarum æstibus, quantis turbibl
exagitantur: Nunc etenim qua uetus impulerit incitato ero
re rapiuntur: nunc in semetipso reversi tanquam cōtrarij su
Etus reliiduntur: nunc temeraria præsumptione et ea que in
certa uidentur, adprobant: nunc irrationali metu et quæ cer
ta sint expauescunt, incerti quæ eant, quæ redeant, quid adpe
tant, quid fugiant, quid teneant, quid dimittant. Quæ quid
dubij et malepēduli cordis afflictio diuina erga se miseratio

nis est medicina si sapient. Idcirco etenim extra tutissimum catholicæ fidei portum diuersis cogitationum, quaeruntur, uerberantur, ac penè necantur procellis, ut excussa in aliū elatæ metis uela deponant, quæ male nouitatū uentis expanderat, seseq; intra fidissimam stationē placidæ ac bonæ matris reducant, & teneant: atq; amaros illos turbulentos q; errorū fluctus, primitus reuomat, ut possint deinceps uiuæ & salientis aqua fluēta potare. Dedicat bñ qd' didicerant nō bñ, & ex toto ecclæ dogmate qd' intellectu capi pōt, capiant: quod nō pōt, credant. Quæ cū ita sint, iterum atq; iterum eadē me cum reuoluens & reputans, mirari satis nequeo tantam quorundam hominū uæsaniam, tantam excæcatæ mentis impietatem, tantam postremo errandi libidinē, ut cōtentī nō sint, tradita & recepta semel antiquitus credēdi regula, sed noua ac noua in diē querant, sempérque aliquid gestiant religioni addere, mutare, detrahere: Quasi nō cœleste dogma sit, quod semel reuelatum esse sufficiat, sed terrena institutio, quæ aliter p̄fici nisi assidua emendatione, inō potius reprehensione nō posset: cū diuina clamēt oracula. Ne trāferas terminos quos posuerunt patres tui. Et: Sup iudicantē ne iudices, & scindētem sepem mordebit eum serpens. Et illud Apostolicum, quo cōs oīum hæreſeo sceleratæ nouitates, uelut quodam spirituali gladio s̄pē trūcatæ sempérque truncadæ sunt: O Timothee depositum custodi, deuitans profanas uocū nouitates, & oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt. Et post hæc inueniuntur aliqui tanta inueteratæ frōtis duritia, tanta impudētia incude, tā adamantine p̄tinacie, qui tantis eloquiorum cœlestium molibus non seccubant, tantis pōderibus nō fatiscant, tantis malleis nō cōquassentur, tantis postremo fulminibus nō cōterantur. Deui-

VINCEN. LIR. GALLI.

ta, inquit, profanas uocum nouitates: Nō dixit antiquitas, non dixit uetustates, imò planè quid econtrario sequentur ostendit: Nam si uitanda est nouitas, tenenda est antiquitas; si profana est nouitas, sacrata est uetustas. Et oppositum inquit, falsi nominis scientiae. Verè falso nomen apud dominas hæreticorum, ut ignorātia scientiæ, & caligo serenitatis, & tenebræ luminis appellatione sucentur. Quā quidam inquit, promittentes circa fidem exciderunt. Quid promittentes exciderunt? Nisi nouam nescio quam ignoratamq; doctrinam. Audias etenim quosdam ipsorum dicere: Venite o insipientes & miseri, qui uulgò catholici uocatamini, & discite fidem nostram, quam præter nos nullus intelligit, quæ multis antea latuit, nuper uero revelata & ostensa est, sed discite fidei atque secretum, delectabit enim uos. Et item: Cum didiceris latenter, docete, ne mundus audiat, nec ecclesia sciat: paucis namque concessum est tanti mysterijs capere secretum. Nonne hæc uerba sunt illius meretricis, quæ apud Salomonis Proverbia uocat ad se prætereūtes viam, qui dirigunt iter suum. Qui est, inquit, uestrum insipientissimus diuertat ad me. Inopes autem sensu exhortatur, dicens: Panes occulos libenter attingite, et aquam dulcē furtim bibite. Quid deinde? At ille, inquit, nescit quo terrigenæ atud eam pereant. Qui sunt illi terrigenæ? Exponat Apostolus. Qui circa fidem, inquit, exciderunt. Sed operæpretium est totū ipsum Apostoli capituli dilectionis tractare: o Timothee, inquit, depositū custodi, deitatis profanas uocū nouitates. O, exclamatio ista et præstabilitate est pariter & charitatis: Præuidebat n. futuros, quos et predolet errores. Quis est hodie Timotheus? Nisi uel generaliter uniuersa ecclesia, uel specialiter totū corpus Præpositorū, qui integrā diuini cultus scientiā uel habere ipsi debent.

Declaratur locus
Pauli ad
Timoth.
2. Tim. 6

uel alijs infundere. Quid est depositum custodi? Custodi, inquit, propter fures, propter inimicos, ne dormientibus hominibus supereminenter zizania, super illud tritici bonum semen, quod seminauerat filius hominis in agro suo. Depositum, inquit, custodi. Quid est depositum? Id est, quod tibi creditum est, non quod à te inuuentum: quod accepisti, non quod excogitasti: rem non ingenij, sed doctrinæ: non usur pationis priuatæ, sed publicæ traditionis: rem ad te perductam, non à te prolatam: in qua non autor debes esse, sed custos, non institutor, sed sectator: non ducens, sed sequens. Depositum, inquit, custodi catholicæ fidei talentum, in uiolatorem illibatumq; conserua. Quod tibi creditum est, hoc per cuiq; traditio nes te maneat, hoc à te tradatur. Aurum accepisti, aurum redi tum custo de: nolo mihi pro alijs alia subiicias, nolo pro auro aut impudicendum. denter plumbum, aut fraudulenter æramenta supponas: nolo aurum speciem, sed naturam planè. O Timothee, ô sacerdos, ô tractator, ô doctor, si te diuinum munus idoneum fecerit, in genio, exercitatione, doctrina esto spiritalis tabernaculi Be selehel, preciosas diuini dogmatis gemmas exculpe, fideliter Exod. 36 copta, adorna sapienter, adjice splendorem, gratiam, uenu statem. Intelligatur te exponente illustrius, quod antea obscurius credebatur. Per te posteritas intellectū gratuletur, quod ante uetus non intellectum uenerabatur: eadem tamen quæ Nouē, non didicisti doce, ut cum dicas nouē, non dicas noua. Sed forsitan dicē tan dicit aliquis: Nullus, ne ergo in ecclesia Christi profectus da, habebitur religionis? Habeatur planè et maximus: Nā quis ille est tā inuidus hominibus, tam exodus Deo, qui istud prohibere conetur? Sed ita tamen, ut uerē profectus sit ille fidei, non permutatio: siquidem ad profectum pertinet, ut in semet ipsa una quæque res amplificetur: Ad permutationem uero,

VINCEN. LIR. GALLI.

ut aliquid ex alio in aliud trāsuertatur. Crescat igitur opor-
tet, & multum uehementerque proficiat tam singulorum,
quām omnium: tam unius hominis, quām totius ecclesie etia-
tum ac seculorum gradibus intelligentia, scientia, sapientia:
sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eadem
sensu, eadēmque sententia: Imitetur animarum religatio-
nem corporum, quæ licet annorum processu numerosos suos
euoluant, & explicit, eadem tamen quæ erant permanent.
Multum interest inter pueriæ florem, & senectus mathe-
ritatem: sed iūdem ipsi fiunt senes, qui fuerant adulescentes
ut quamvis unius eiusdēmque hominis status habitus que-
tetur, una tamen nihilominus eadēmque natura, una eadem
persona sit. Parua Pactentium membra, magna iuuenientia
eadem ipsa sunt, tamen quot paruolorum artus, tot uirorum:
& si qua illa sunt, quæ æui maturioris ætate pariuntur, ion
in seminis ratione proferta sunt, ut nihil nouum postea pro-
feratur in senibus, quod non in pueris iam antè latitauerit.
Vnde non dubium est hanc esse legitimam & rectam profi-
ciendi regulam, hunc ratum atque pulcherrimum crescendū
ordinem, si eas semper in grandioribus partes ac formas nu-
merus detexat ætatis, quas in paruulis creatoris sapientiae pre-
formauerat. Quòd si humana species in aliquam deinceps
nō sui generis uertatur effigiem, aut certè addatur quippe
membrorum numero, uel detrahatur, necesse est ut totu[m] cor-
pus uel intercidat, uel prodigiosum fiat, uel certè debilitetur.
Ita etiam Christianæ religionis dogma, sequatur has decet
profectuum leges, ut annis scilicet consolidetur, dilatetur tem-
pore, sublimetur ætate, incorruptum tamen illibatumq[ue] per-
maneat. Et uniuersis partium suarum mensuris, cunctisque
quasi membris ac sensibus proprijs plenum atque perfectum

sit, quod nihil præterea permutationis admittat, nulla proprietatis dispendia, nullam definitionis sustineat uarietatem. Exempli gratia: Seuerunt maiores nostri antiquitus in hac ecclesiastica segete triticeæ fidei semina, iniquum ualde & in congruum est, ut nos eorum posteri pro germana ueritate frumenti subdititium zizaniæ eligamus errorem. Quin potius hoc rectum & consequens est, ut in primis atque extremitate sibimet non discrepantibus, de incrementis triticeæ institutionis, trincei quoq; dogmatis frugem demetamus: ut cum aliquid ex illis seminum primordijs accessu temporis euoluit, & nunc letetur & excolatur: nihil tamen de germinis proprietate mutetur, addatur licet species, forma, distinctio, eadem tamen cuiusque generis natura permaneat. Absit etenim, ut rosea illa catholici sensus plantaria in carduos spinosque uertantur. Absit, inquam, ut in isto spirituali paradyso, de cynamoni, & balsami surculis, lolium repente, atq; aconiti proueniant. Quodcunq; igitur in hac ecclesia Dei agricultura fide patrum satum est, hoc idem filiorū industria decet excolatur, & obseruetur, hoc idem flore ætate matureseat, hoc idem proficiat, & perficiatur. Fas est etenim ut prius illa coelestis philosophiae dogmata processu temporis excurentur, limentur, poliantur. Sed nefas est ut commutentur, nefas ut detruncentur, ut mutilentur. Accipiant licet evidenter, lucem, distinctionem, sed retineant necesse est plenitudinem, integratatem, proprietatem: Nam si semel admissa fuerit hec impie fraudis licentia, horreo dicere quantum excindenda, atque abolenda religionis periculum consequatur: Abdicata etenim qualibet parte catholici dogmatis, alia quoque atque item alia, ac deinceps alia & alia iam quasi ex more & lito abdicabuntur. Porro autem singulatim partibus

VINCEN. LIR. GALLI

repudiatis, quid aliud ad extremum sequetur, nisi ut totum pariter repudiatur? Sed & econtrà, si nouitia ueteribus, ex transa domesticis, et prophana sacrificis admisceri coepit, prosperat hic mos in uniuersum necesse est, ut nihil possit apud ecclesiam relinquatur intactum, nihil illibatum, nihil integrum, nihil immaculatum, sed sit ibidem deinceps impiorum ac turpium errorum lupanar, ubi erat antea castæ et in Ecclesiæ corruptæ sacrarium ueritatis. Sed auertat hoc à suorum men officiū. tibus nefas diuina pietas, sitq; hic potius impidrum fatorum Christi uero ecclesia sedula & cauta depositorum apud se dogmatum custos. Nihil in his unquam permutat, nihil minuit, nihil addit, non amputat necessaria, non adponit superflua, non amittit sua, non usurpat aliena, sed omni industria hoc unum studet, ut uetera fideliter sapienterque tractando, si qua illa sunt antiquitas informata, & inchoata accuret, & poliat: si qua iam expressa & enucleata, consolidae, firmet: si qua iam confirmata & definita, custodiat. Denique quid unquam aliud conciliorum decretis enisa est, nisi ut quod antea simpliciter credebatur, hoc idem postea diligentius credetur: quod antea lentius prædicabatur, hoc idem postea instans prædicaretur: quod antea securius colebatur, hoc idem postea sollicitius excoletur. Hoc, inquam, semper, neq; quicquam præterea, hæreticorum nouitatibus excitata conciliorum suorum decretis catholica perficit ecclesia, nisi ut quod prius à maioribus sola traditione susceperebat, hoc deinde posteris etiam per scripture chirographum cōsignaret: magna rerum summam paucis literis comprehendendo, et plerumq; propter intelligentiae lucem, non nouum fidei sensum nouæ appellationis proprietate signando. Sed ad Apostolum redēat Timo. 6 mus: O Timothee, inquit, depositū custodi, deuitans proph.

nas uocum nouitates. Deuita, inquit, quasi uiperā, quasi scor-
pionem, quasi basiliscum, ne te non solum tactu, sed etiam ui-
su afflatusq; pcutiant. Quid est deuitare? Cum huiusmodi nec
cibum sumere. Quid est deuita? Siquis, inquit, uenit ad uos,
et hanc doctrinam non adfert. Quam doctrinam, nisi catho-
licam, et uniuersalem? et unam eandemque per singulas etat-
tum successiones incorrupta ueritatis traditione manentem,
et usque in secula sine fine mansuram? Quid tum? Nolite, in-
quit, recipere eum in domum, nec aue ei dixeritis: qui enim
dicit illi aue, communicat operibus eius malignis.

Prophanas, inquit, uocū nouitates. Quid est prophanas? Propha-
nas nihil habent sacri, nihil religiosi, ab ecclesiæ penetra-
libus, quæ est templū Dei, penitus extraneas; Prophanas, in= tates.
quit, uocum nouitates; Vocab, id est, dogmatum, rerum, sen-
tentiarum nouitates, quæ sunt uetus statu, quæ antiquitati con-
trariae. Quæ si recipientur, necesse est ut fides beatorum pa-
triū, aut tota, aut certè magna ex parte violentur: Necesse est
ut omnes omnium etatum fideles, omnes sancti, omnes casti,
continentes uirgines, omnes clerici, leuitæ et sacerdotes, tan-
ta confessorum millia, tanti martyrum exercitus, tanta ur-
bium, tanta populorum celebritas et multitudo, tot insulæ,
prouinciae, reges, gentes, regna, nationes, totus postremò
iam penè terrarum orbis, per catholicam fidem Christo ca-
piti incorporatus, tanto seculorum tractu ignorasse, errasse,
blasphemasse, nescisse quid crederet, pronuncietur: Propha-
nas, inquit, uocum nouitates deuita. Quas recipere atque se=
stari nūquam catholicorum, semper uero hæreticorum fuit.
Et reuera, quæ unquam hæresis, nisi sub certo nomine, cer-
to loco, certo tempore ebulliuit? Quis unquam hæreses insti-
tuit, nisi qui se prius ab ecclsiæ catholicæ uniuersitatis et an-

VINCEN. LIR. GALLI.

tiquitatis consensione discreuerit? Quod ita esse luce clavis
exempla demonstrant.

Pelagius

Quis enim unquam ante prophanum illum Pelagium tam uirtutem liberi præsumpsit arbitrij, ut ad hoc in bonis rebus per actus singulos ad iuuandum necessariam Deigmatiam non putaret? Quis ante prodigiosum discipulum eius

Celestius

Celestium, reatu præuaricationis Adæ omne humanum genus denegauit adstrictum? Quis ante sacrilegum Arium, tri-

Sabellius.

nitatis unitatem discindere? quis ante sceleratum Sabellium, unitatis trinitatem confundere ausus est? Quis ante crudeli-

Nouatia-
nus.

simum Nouatianum, crudelem Deum dixit, eò quod multa mortem morientis, quam ut reuertatur et uiuat? Quis an-

Simon ma-
te magum Simonem,

Apostolica distinctione percussum, quo uetus ille turpitudinum gorges usque in nouissimum pri-

Priscillia-
nas.

scillianum continua et occulta successione manauit, auto-

rem malorum, id est, scelerum, impietatum, flagitorumque nostrorum ausus est dicere creatorem Deum? Quippe quem adserit talem hominum manibus ipsum suis creare naturam, quæ proprio quodam motu, et necessariæ cuiusdam uoluntatis impulsu nihil aliud poscit, nihil aliud uelit nisi peccare, eò quod furijs uitiorum omnium exagitata et inflammata, in omnia turpitudinum barathra inexhausta cupiditate nati- piatur. Innumeræ sunt talia, quæ breuitatis studio pre- mittimus, quibus tamen cunctis satis euidenter perspicie que monstratur, hoc apud omnes ferè hæreses quasi solenne esse ac legitimum, ut semper prophanis nouitatibus gaudent, antiquitatis scita fastidian, et per oppositiones falsi nomi- nis scientiæ à fide naufragent. Cōtrà uero catholicorum hoc ferè proprium, deposita sanctorum patrum et commissa ser- uare, damnare prophanas nouitates, et sicut dixit, acque ite-

rum prædixit Apostolus : Siquis adnuntiauerit præterquam quod acceptum, est anathemate.

Hic fortasse aliquis interroget, an et hæretici diuinæ scri Quo parturæ testimonijs utantur . Utuntur plane et uehementer cto hæreti quidem, nam uideas eos uolare per singula quæque sanctæ ci scriptu= legis uolumina, per Moysi, per Regnorum libros, per Psal- ris utatur. mos, per Apostolos, per Euāgelia, per Prophetas. Siue enim apud suos, siue alienos, siue priuati, siue publice: siue in ser monibus, siue in libris, siue in conuiuijs, siue in plateis, nihil unquam penè de suo proferūt, quod non etiam scripturæ uer bis adumbrare conentur . Lege Pauli Samosateni opuscula, Priscilliani, Eunomij, Iouiniani, relinquarūmque pestium, cernas infinitam exemplorum cōgeriem, propè nullam omit tipaginam, quæ non noui aut ueteris testamenti sententijs fū cata et colorata sit : Sed tanto magis cauendi et pertime scendi sunt, quanto occultius sub diuinæ legis umbraculis latitant . Sciunt enim foetores suos nulli ferē citò esse placitulos, si nudi et simplices exhalentur, atque idcirco eos cœles tis eloquij, uelut quodam aromate aspergunt, ut ille qui humum facile despiceret errorem, diuina non facile contem nat oracula . Itaque faciunt quod hi solent, qui paruulis au sfera quedam temperaturi pocula, prius ora melle circumliniunt, ut incauta ætas cum dulcedinem præsenserit, amaritudi nem non reformidet . Quod etiam his curæ est, qui mala Recte er gramina et noxios succos medicaminum uocabulis præcolo go dictum rant, ut nemo ferē ubi suprascriptum legerit remedium, suspi ē pyxides cetur uenenum. Idem denique et Saluator clamabat: Atten- hēre phar dite uobis à Pseudoprophetis , qui ueniunt ad uos in uestitu maca, phar ouium, ab intus autem sunt lupi rapaces . Quid est uestitus maca uero uium: nisi prophetarum et Apostolorum proloquia, quæ uenena.

VINCEN. LIRI. GALLI

ijdem ouili quadam synceritate agno illi immaculato, qui tollit peccatum mundi, tanquam uellera quædam texuerunt. Qui sunt lupi rapaces, nisi sensus hæreticorum feri & rabidi qui caulas ecclesiæ semper infestant, et gregem Christi quaqua possunt dilacerant. Sed ut fallacius incautis ouibus obrepant, manente luporū ferocia deponunt lupinam speciem, & secedunt nœ legis sententijs, uelut quibusdam uelleribus obuoluunt, ut cum quisq; lanarum molliciem præsenserit, nequaquam aculeos dētium pertimescat. Sed quid ait Saluator? Ex fructibus

Ex fructu eorum cognoscetis eos. Id est, cum cœperint diuinæ illas uibus cogno ces non iam proferre tantum, sed etiam exponere, nec aducere

scere iactare solum, sed etiam interpretari: tunc amaritudo illa, nœ acerbitas, tunc rabies intelligitur, tunc nouitium uirus exhalabitur, tunc prophane nouitates aperiuntur, tunc primū scindit sepem uideas, tunc transferri patrum terminos, tunc callicant fidem cœdi, tunc ecclesiasticum dogma lacerari. Tales erant hi, quo sppercudit apostolus Paulus in secunda ad Corin-

z. Cor. ii. dicens: Nam eiusmodi, inquit, pseudo apostoli, operarij subdili, trāfigurant se in apostolos Christi. Quid est transfigurantes se in apostolos Christi? Proferebant apostoli diuine legis exempla, proferebant & illi: Proferebat Apostoli Psalmorū authoritates, proferebant & illi: proferebant Apostoli pphatarum, et illi nihilominus proferebat. Sed cū ea quesimiliter ptulerant, interpretari non similiter cœpissent, tunc simplices à subdolis, tunc infucati à fucatis, tunc recti à pueris, tunc postremo ueri apostoli à falsis apostolis discernebantur. Et non mirū inquit, ipse. n. satanas trāfigurat se in angelum lucis. Nō est ergo magnū, si ministri eius transfigurantur sicut ministri iustitiae: ergo secundum apostoli Pauli magisteriū, quotiescumque uel pseudo apostoli, uel pseudoprophetæ, uel

pseudodoctores diuinæ legis sentētias proferunt, quibus ma-
le interpretatis errores suos adstruere conentur, nō dubium
est, quin autoris sui callida machinamenta sectentur: quæ ille
nunquam profecto commisceretur, nisi sciret omnino nullam
esse ad fallendum facilitorem uiam, quam ut ubi nefarij erro- Fallēdi uia
ris subinducitur fraudulentia, ibi diuinorum uerborum præ= facillima.
tendatur autoritas. Sed dicet aliquis, Vnde probatur quod sa-
cre legis exemplis diabolus uti soleat? Legat Euangelia, in
quibus scribitur: Tunc adsumpsit illum diabolus, id est, domi-
num saluatorem: et statuit illum supra pinnam templi, et di Mat. 4
xit ei, Si filius dei es, mitte te deorsum, scriptum est enim: qd'
angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus uijs
tuis: in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pe-
dem tuum. Quid hic faciet misellis hominibus, qui ipsum do-
minus maiestatis scripturarum testimonij adpetiuit? Si in=
quit, filius dei es, mitte te deorsum. Quare scriptum est enim
inquit: Magnopere nobis doctrina loci istius attendenda atq;
retinenda est, ut tanto euangelicæ autoritatis exemplo, quan-
do aliquos apostolica, seu prophetica uerba proferre contra
catholicam fidem uiderimus, diabolum per eos loqui minime
dubitemus: Nam sicut tunc caput capiti, ita nunc quoque mē-
bra membris loquuntur: membra scilicet diaboli membris
Christi: perfidi, fidelibus, sacrilegi, religiosis, hæretici po=
bremo catholicis. Sed quid tandem dicit? Si inquit, filius dei
es, mitte te deorsum. Hoc est, filius esse uis dei, et hæredita-
tem regni cœlestis accipere, mitte te deorsum, id est, ex istius
te sublimis ecclesiæ, quæ etiam templum dei putatur, doctri-
na et traditione demitte. Ac si quis interroget quempiam hæ-
reticorum sibi talia persuadentem, unde probas: unde doces,

VINCEN. LIR. GALLI.

quod ecclesiæ catholicæ uniuersalem & antiquam fidem da
mittere debeam? Statim ille: Scriptum est enim. Et continuo
mille testimonia, mille exempla, mille autoritates parat, de
Lege, de Psalmis, de Apostolis, de Prophetis, quibus non
& malo more interpretatis ex arce catholica in hæretos ba
rathrum infelix anima præcipitetur.

Iam uero illis quæ sequuntur promissionibus miro modo
incautos homines hæretici decipere consuerunt: Audent eis
nim polliceri, & docere, quod ecclesia sua, id est, in commu
nionis suæ conuenticulo magna & specialis ac plane perfe
nalis quedam sit dei gratia, adeo ut sine ullo labore, sine ullo
studio, sine ulla industria, etiamsi nec petant, nec querant, nec
pulsent, quicunque illi ad numerum suum pertinent: tamen ita

Offendere diuinitus dispensentur, ut angelicis euecti manibus, id est, an
pede ad angelica protectione seruati, nunquam possint offendere ad lapi
pidem. dem pedem suum, id est, nunquam scandalizari.

Sed dicit aliquis, si diuinis eloquijs, sententijs, promissio
nibus, & diabolus et discipuli eius utuntur, quorum alij sunt
pseudo apostoli, alij pseudo prophetæ, et pseudomagistri &
omnes ex toto hæretici, quid facient catholici homines, &
matris ecclesiæ filij: quonam modo in scripturis sanctis ueris
tatem à falsitate discernent? Hoc scilicet facere magnopere ca
rabunt, quod in principio Commonitorij istius sancti &
doctos uiros tradidisse nobis scripsimus, ut diuinum canone
secundum uniuersalis ecclesiæ traditiones, & iuxta catholicæ
dogmatis regulas interpretentur, in qua item catholicæ apo
stolicæ & ecclesiæ sequantur necesse est uniuersitatem, antiqui
tatem, confessionem. Et si quando pars cōtra uniuersitatem,
nouitas contra uetuslatem, unius uel paucorum errantium dis

sensio contra omnium uel certe multo plurium catholicorum
confessionem rebellauerit, prefer potiores, corruptioni uni-
uersitatis integritatem: in qua eadem uniuersitate nouitatis
profanitati, antiquitatis religionem: Itemq; in ipsa uetus tate
unius sive paucissimorum temeritati primum omnium gene-
ralia sunt, si qua sunt uniuersalis Concilij decreta preponat,
tunc deinde si id minus est, sequantur quod proximum est,
multorum atq; magnorum consentientes sibi sententias magi-
strorum, quibus adiuuante domino fideliter, sobrie, solicite
obseruatis, non magna difficultate noxios quoque exurgent. Quō de-
tium hæreticorum deprehendemus errores. Hic iam conse- prehē-
quens esse video, ut exemplis demostrem, quonam modo pro tur hære-
fane hæreticorum nouitates, prolatis atque collatis ueterum ses.

magistrorum concordantibus sibimet sententijs, & deprehē-
dantur & condemnentur, quæ tamen antiqua sanctorum pa-
trum consensio, non in omnibus diuinæ legis quæstiunculis,
sed solum certe præcipue in fidei regula magno nobis studio
& inuestiganda est, & sequenda. Sed neque semper, neque
omnes hæreses hoc modo impugnandæ sunt, sed nouitiae recē-
tesq; tantummodo, cum primum scilicet exoriuntur, antequā
infalsarint uetus tæ fidei regulas, ipsius temporis uetentur an-
gustijs, ac priusquam manante latius ueneno maiorum uolu-
mina uitare conentur: Cæterum dilata tæ & inueterata hæ-
reses nequaquam hac uia adgrediendæ sunt, eò quod prolixo
temporum tractu longa his furandæ ueritatis patuerit occa-
sio. Atque ideo quascunque illas antiquiores, uel schismatum
uel hæreseon profanitatis, nullo modo nos oportet, nisi aut
sola, si opus est, scripturarum autoritate conuincere, aut cere-
te iam antiquitus uniuersalibus sacerdotum catholicorū Con-

VINCEN. LIR. GALLI.

cilijs conuictas damnata s̄q; uitare.

Itaq; cum primum mali cuiusque erroris putredo erupere cœperit, et ad defensionem sui quædam sacre legis uera furari, eaque fallaciter et fraudulèter exponere, statim interpretando canoni maiorum sententiæ congreganda sunt, quibus illud quodcunque exurget nouitium, ideoque profanum, et absque ulla ambage prodatur, et sine illa retractatione damnetur. Sed eorum duntaxat patrum sententie conseruenda sunt, qui in fide et communione catholica sancte scriptienter, constanter uiuentes, docentes et permanentes, uel mori in Christo fideliter, uel occidi pro Christo feliciter ruerunt. Quibus tamen hac lege credendum est, ut quicquid uel omnes uel plures uno eodemq; sensu manifeste, frequenter, perseueranter, uelut quodam consentiente sibi magistrorum Concilio, accipiendo, tenendo, tradendo firmauerint, id pro indubitato, certo ratioque habeatur: Quicquid uero, quis ille sanctus et doctus, quanuis Episcopus, quanuis Confessor et martyr, praeter omnes, aut etiam contra omnes senserit, id inter proprias et occultas et priuatas opiniones a communis et publicæ generalis sententiæ autoritate secretum sit, nec cum summo æternæ salutis periculo, iuxta sacram legam hæreticorum et schismaticorum consuetudinem universalis dogmatis antiqua ueritate dimissa, unius hominatio uitium sectemur errorem: quorum beatorum patrum sententiam catholicumque consensum, ne quis sibi temere contemnendum forte arbitretur, ait in prima ad Corinthios Apostolus: Et quosdam quidem posuit deus in ecclesia, primum Apostolos. Quorum ipse unus erat: Secundo Prophetas: qualem in Actibus Apostolorum legimus Agabum: Tertio doctores.